
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 20 de Setembro de 2023 – 31 
 PORTARIA/UEMG Nº 154, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre concessão de progressão e promoção a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no 
arts. 20 e 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, e Ofício Circular Cofin nº 003/2023,
 RESOLVE:
 Art.1º Fica concedida progressão na carreira, de que trata o art. 20 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das 
datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
 Art.2º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
 Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 19 de setembro de 2023.
Thiago Torres Costa Pereira

Reitor em exercício

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 154, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023)

SERVIDOR MASP ADMISSÃO CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
CHRISTIANE CAMPOS DE ARAUJO 0939566-6 3 PES IV B IV C 01/09/2023

ANEXO II
(a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 154, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023)

SERVIDOR MASP ADMISSÃO CARREIRA
SITUAÇÃO 

ATUAL
SITUAÇÃO 

NOVA VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

INGRID LUDIMILA BASTOS LOBO 1339437-4 1 PES V A VI A 02/10/2023
INGRID LUDIMILA BASTOS LOBO 1339437-4 2 PES IV B VI A 02/10/2023
ROSARIA APARECIDA DIAS EUGENIO RESENDE 0369130-0 4 PES I C IV A 02/10/2023

19 1844854 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG-CSC-SAÚDE x SAPRA LANDAUER SERVIÇO 
DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA. CNPJ: 
50.429.810/0001-36 . Processo de Compras: 1255302 000174/2023.
Processo no SEI/MG: 1250.01.0009569/2023-83. Contrato 
nº9394289/2023 – Pregão Eletrônico. Objeto:contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de controle de proteção 
radiológica com dosimetria individual, com fornecimento de 100 
(cem) dosímetros Individuais para uso de profissionais e auxiliares 
do quadro de funcionários e médicos do HPM, e 02 (dois) dosímetros 
padrões para o ambiente, totalizando102(cento e dois) dosímetros, em 
caráter contínuo,conforme especificações, exigências e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital . Vigência por 
12 (doze) meses, a partir da publicação do seu extrato no órgão oficial 
de imprensa, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, II, da Lei 
8.666/93, até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização 
formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos. 
Valor total: R$29.253,60 (Vinte e nove mil, duzentos e cinquenta e três 
rais e sessenta centavos) . Dotação orçamentária: 1251.10.302.037.202
3.0001.33.90.39.98.0.49.2.

4 cm -19 1844496 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
PMMG - 15ª RPM x Alexandre Cunha de Souza EPP(Prime Persianas). 
Contrato nº 9394326/2023. Pregão Eletrônico nº 006/2023. Processo 
de Compras nº 1261556-117/2023 - TCDO SEE/PMMG. Objeto: 
Contratação de Serviço de confecção e instalação de cortinas 
persinas para CTPM - Colégio Tiradentes de Teófilo Otoni, conforme 
especificações, exigências e quantidades estabelecidas no Termo 
de Referência do Edital. Vigência: 20/09/2023 a 31/12/2023. Valor: 
R$78.980,00.

2 cm -19 1844507 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 9394293/2023 - PMMG X VIA ÚNICA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. Processo de compra nº 1261556-00111/2023, 
Pregão eletrônico. Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviço de desinstalação, instalação e manutenção de aparelhos de 
ar condicionado no Colégio Tiradentes da PolíciaMilitar de Minas 
Gerais - Unidade Uberaba/MG. Valor total: R$ 12.000,00. Vigência: 12 
meses, a partir da data da publicação do seu extrato no órgão oficial de 
imprensa. Assinatura: 18/09/2023.

2 cm -19 1844560 - 1

EXTRATO DE COMODATO
PMMG – 46º BPM x Município de Patrocínio/MG. Contrato de 
Comodato nº 01/2023. Objeto: Empréstimo de três unidades de ar 
condicionado splith waall 30.000 btus. Vigência: 05 anos a partir de 
01/09/2023.

1 cm -19 1844578 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG–CSC-SAÚDE x Extintores Prata Ltda-EPP. Pregão Eletrônico 
nº 245/2021. SEI 1250.01.0007115/2021-96. Contrato n° SIAD 
9293814. 2° Aditivo. Objeto: prorrogação da vigência por mais um 
período de 12 meses.

1 cm -19 1844586 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG – CTPM/AM x AVAN LTDA– PE 93/2023; Contrato 
9393547/2023. Objeto: Aquisição de bens permanentes, consistentes 
em máquinas, aparelhos, utensílios e equipamentos, para atender as 
unidades dos Colégios Tiradentes da Polícia Militar de Minas Gerais, 
sob a forma de entrega integral, Lote 11. Vigência: 20/09/2023 a 
19/09/2024. Valor: R$ 5.086,50
 PMMG – CTPM/AM x MICROTECNICA INFORMÁTICA 
LTDA– PE 93/2023; Contrato 9393544/2023. Objeto: Aquisição de 
bens permanentes, consistentes em máquinas, aparelhos, utensílios e 
equipamentos, para atender as unidades dos Colégios Tiradentes da 
Polícia Militar de Minas Gerais, sob a forma de entrega integral, Lote 
06. Vigência: 20/09/2023 a 19/09/2024. Valor: R$ 132.759,78.

3 cm -19 1844583 - 1

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
Nº 9344711/2022 – 18ª RPM

Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 9344711/2022 de 
Serviço, firmado entre o Estado de Minas Gerais por meio da SEE e o 
fornecedor 34.683.835/0001-05 - RECON Construtora Ltda, Processo 
nº 1261556 000081/2022, Pregão eletrônico. Objeto: Contratação de 
empresa de engenharia para serviço de gerenciamento, supervisão 
e fiscalização de obras de engenharia para a reforma e ampliação do 
colégio Tiradentes da Polícia Militar de Minas Gerais na cidade de 
Passos/MG. Encerramento do contrato a partir de 18/08/2023. 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
Nº 9370820/2022 – 18ª RPM

Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 9370820/2022 
de Serviço, firmado entre o Estado de Minas Gerais por meio da 
PMMG e o fornecedor 13.118.774/0001-63 - ULTRA Engenharia 
e Construções Ltda, Processo nº 1259973 000074/2022, Registro de 
preços não realizado no SIRP. Objeto: Aquisição de sistema de micro 
e mini geração de energia elétrica a partir da fonte primaria solar (On 
Grid). Quantidade: 79 KW-P. Contratação será através de adesão 
ao Registro de Preços – Pregão 023/2021 – DER/ES. Implantação 
usina geração energia solar fotovoltaica, incluindo projeto executivo, 
material necessário e conexão a rede. Instalação e montagem de 
equipamentos eletrônicos, elétricos e de geração e distribuição de 
energia. Encerramento do contrato a partir de 18/08/2023. 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
Nº 9289890/2021 – 18ª RPM

Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 9289890/2021 de 
Serviço, firmado entre o Estado de Minas Gerais por meio da PMMG 
e o fornecedor 13.909.655/0001-29 – Ambienthal Controle de Pragas 
Urbanas e em Grãos Armazenados Ltda-ME, Processo nº 1259973 
000019/2021, Cotação Eletrônica. Objeto: contrato tem por objeto a 
prestação de serviço continuado de coleta, transporte e destinação final 
de resíduos sólidos dos grupos A, B e E a ser recolhido no SAS/64º BPM 
em Alfenas/MG, Rua Guimarães Rosa, Nº 151, Bairro: Vista Grande, 
Alfenas/MG. CEP - 37.137-270, de acordo com as especificações 
e detalhes do Termo de Referencia do Processo 1259973 19/2021. 
Encerramento do contrato a partir de 21/08/2023. 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
Nº 9144588/2021 – 18ª RPM

Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 9144588/2017 de 
Serviço, firmado entre o Estado de Minas Gerais por meio da PMMG e o 
fornecedor 18.242.751/0001-80 – Nivaldo Pereira do Nascimento-ME, 
Processo nº 1253391 000025/2017, Pregão eletrônico. Objeto: Serviço 
de fornecimento de alimentação para militares reclusos na Unidade 
Prisional do 29º BPM, incluindo café da manhã, almoço e jantar, 
conforme especificações do contrato e edital. Encerramento do contrato 
a partir de 21/08/2023.

11 cm -19 1844588 - 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO

PMMG-BPMRv/Pregão eletrônico. Objeto: contratação de empresa 
especializada emserviço de organização e execução de eventos, para 
realização do V Encontro da Comunidade Operacional do Policiamento 
Rodoviário – VECO Rv/2023, a ser realizado no período de 23 a 26 
de Outubrode 2023, para 320 participantes, em hotellocalizado em 
área não urbana, com distância máxima de até 100 km da sede do 
CPRv, com fornecimento de hospedagem, alimentação, auditório, 
salas de apoio, ambientes externos para oficinas, ornamentação, 
banners, tendasefornecimento de 600 kits personalizados, conforme 
especificações, exigências e quantidades estabelecidas no termo de 
referência, Edital-PE 21/2023. Unidade 1251655, Processo 91/2023. 
Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, até as 07h59min de 
03/10/2023. Informações no tel. (31) 2123-1905. Edital disponível no 
site www.compras.mg.gov.br e https://www.policiamilitar.mg. 

4 cm -19 1844613 - 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO

PMMG-BPMRv/Pregão eletrônico. Objeto: Aquisição de coletes para 
uso em ações de defesa civil, aquisição de tapetes personalizados 
vinilicos e demais itens, conforme especificações, exigências e 
quantidades estabelecidas no termo de referência, Edital-PE 20/2023. 
Unidade 1251655, Processo 92/2023. Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG, até as 07h59min de 06/10/2023. Informações no tel. (31) 
2123-1905. Edital disponível no site www.compras.mg.gov.br e https://
www.policiamilitar.mg.

3 cm -19 1844652 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG - 15ª RPM x Marcos Antônio Lopes da Silva Júnior (Climax 
Climatização e Elétrica). Contrato nº 9394325/2023. Pregão Eletrônico 
nº 006/2023.Processo de Compras nº 1261556-117/2023 - 15ªRPM. 
Objeto: Contratação de Serviço de instalação de aparelhos de ar 
condicionado split, com fornecimento de materiais necessários para 
CTPM - Colégio Tiradentes de Teófilo Otoni, conforme especificações, 
exigências e quantidades estabelecidas no Termo de Referência do 
Edital. Vigência: 20/09/2023 a 31/12/2023. Valor: R$34.000,00.

2 cm -19 1844509 - 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO

PMMG-BPMRv/Pregão eletrônico. Objeto: Pregão para elaboração de 
projeto arquitetônico, incluindo o planejamento, definição de layout, 
desenho de mobiliário, projeto de climatização, e demais especificações 
para construção de espaços construtivos múltiplos de 01 academia em 
02 pavimentos, 01 dojô em 01 pavimento, 01 grupamento (GP) e 01 
escritório, fabricados em sistemas construtivos alternativos de caráter 
modular, a serem produzidos em containers marítimos do tipo Reffers 
HC 40, conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas 
no termo de referência, Edital-PE 22/2023. Unidade 1251655, Processo 
95/2023. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, até as 07h59min 
de 09/10/2023. Informações no tel. (31) 2123-1905. Edital disponível 
no site www.compras.mg.gov.br e https://www.policiamilitar.mg. 

4 cm -19 1844644 - 1

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Com base em toda documentação apresentada aos autos do Processo 
SEI nº 1250.01.0009125/2023-43, nos termos do artigo 2º, inciso III, 
do Decreto Estadual nº 43.817, de 14 de junho de 2014, Resolução nº 
3.720-CG, de 09 de junho de 2003, e com fulcro no artigo 25, caput, 
da Lei nº 8.666/1993, O SR. COMANDANTE GERAL DA PMMG 
RATIFICA o Ato de Inexigibilidade de Licitação para realização 
de serviços de manutenção em etilômetros pertencentes ao BPTran. 
Empresa: Ribco do Brasil Importação e Exportação LTDA EPP, 
CNPJ 05.591.590/0001-98. Vigência: por 12 (doze) meses, a partir da 
publicação do seu extrato do contrato no órgão oficial de imprensa do 
Estado de MG. Valor: R$ 48.898,59 (quarenta e oito mil, oitocentos 
e noventa e oito reais reais e cinquenta e nove centavos). Dotação 
Orçamentária: 1251.06.181.034.4048.0001.3.3.90.39.21.0.10.1 e ou 
equivalentes.

3 cm -19 1844662 - 1

EXTRATO DO CONTRATO 
 PMMG – 2° RPM X Eldenir Marcos Rezende Silva - ME. Pregão 
1259966 65/2023; contrato nº 9393877. Objeto: contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de reforma do imóvel 
em uso pela 39ª Cia em Contagem/MG. Vigência 31/12/2023. Valor: 
R$ 51.230,00.

2 cm -19 1844667 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – CTPM/AM x COMERCIAL USUAL LTDA - EPP; Contrato 
9393512/2023. Objeto: Acréscimo de valor-quantidade. Novo valor: 
R$ 55.016,27

1 cm -19 1844806 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PMMG-CAE - Pr. El. nº 1255125 000035/2023 – HOMOLOGAÇÃO 
– Lote único: Reforma e manutenção das salas da banda de música e 
sala da chefia do CAM. Licit. Venc. Feroli Comércio e Serviços LTDA 
- ME. Valor: R$ 99.940,00. Data: 19/09/2023.

1 cm -19 1844820 - 1

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ESCOLAR 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EDITAL DEEAS Nº 258, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
EXTRATO DE RESULTADO FINAL - 57ª 

CHAMADA PARA A 2ª ETAPA 
O CORONEL PM DIRETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 11.636, de 
29jan69, e no art. 8º, do R-125, aprovado pela Resolução nº 4.029, de 
16mar12 e nos termos da Lei nº 23.750, de 23dez20; Lei nº 869, de 
05jul52; Lei nº 10.254, de 20jul90; Lei nº 15.301, de 10ago04; Lei nº 
20.010, de 05jan12; do Decreto nº 48.097, de 23dez20 e das Resoluções 
SEPLAG 105, de 18dez18 e Resolução nº 4.289, de 13jan14, torna 
público o resultado final da chamada para a 2ª etapa do Processo 
Seletivo Simplificado destinado à contratação por tempo determinado 
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, 
nos termos da legislação e das normas do Edital DEEAS nº 258/2021. 
O resultado final da chamada para a 2ª etapa será publicado no site da 
Diretoria de Educação Escolar e Assistência Social da Polícia Militar 
de Minas Gerais, por meio do link: www.policiamilitar.mg.gov.br/site/
deeas > expandir o menu no nome da Diretoria > Colégio Tiradentes da 
Polícia Militar > Processo Seletivo CTPM - 2023. 

MAURÍCIO JOSÉ DE OLIVEIRA, CEL PM
DIRETOR DA DEEAS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ESCOLAR 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EDITAL DEEAS Nº 258, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
EXTRATO DE 58ª CHAMADA PARA A 2ª ETAPA 

O CORONEL PM DIRETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 11.636, de 
29jan69, e no art. 8º, do R-125, aprovado pela Resolução nº 4.029, de 
16mar12 e nos termos da Lei nº 23.750, de 23dez20; Lei nº 869, de 
05jul52; Lei nº 10.254, de 20jul90; Lei nº 15.301, de 10ago04; Lei nº 
20.010, de 05jan12; do Decreto nº 48.097, de 23dez20 e das Resoluções 
SEPLAG 105, de 18dez18 e Resolução nº 4.289, de 13jan14, torna 
pública a chamada dos candidatos abaixo relacionados para a 2ª etapa 
do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação por tempo 
determinado para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público, nos termos da legislação e das normas do Edital 
DEEAS nº 258/2021.
 A chamada para a 2ª etapa será publicada no site da Diretoria de 
Educação Escolar e Assistência Social da Polícia Militar de Minas 
Gerais, por meio do link: www.policiamilitar.mg.gov.br/site/deeas > 
expandir o menu no nome da Diretoria > Colégio Tiradentes da Polícia 
Militar > Processo Seletivo CTPM - 2023.
 Os candidatos deverão comparecer, com a documentação descrita 
no item 4.3.4 do edital, nas respectivas unidades do CTPM, na data e 
horário explicitados no cronograma abaixo: 

DATA 25/09/23 e 26/09/23
Os candidatos deverão entrar em contato com a respectiva unidade 
para verificar o dia e horário da entrevista a ser feita pela comissão 
de avaliação

MAURÍCIO JOSÉ DE OLIVEIRA, CEL PM
DIRETOR DA DEEAS

12 cm -19 1844764 - 1

 ATO DE PRORROGAÇÃO DE POSSE
ATO N.º 2015/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso das competências que lhe são conferidas pela 
Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, pelo Decreto nº 48.046, de 25 de 
setembro de 2020 e pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 46.352, de 
25 de novembro de 2013, e tendo em vista a necessidade de assegurar 
o direito dos candidatos nomeados de se submeterem aos exames 
admissionais nos prazos determinados pela Superintendência Central 
de Perícia Médica e Saúde Ocupacional da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão – SCPMSO/SEPLAG, prorroga por mais 30 
(trinta) dias, a contar de 27 de setembro de 2023, observado o disposto 
na Orientação SCAP nº 007/2015, o prazo para a posse dos candidatos 
constantes do Caderno Nº 233 – Diário do Executivo, classificados no 
concurso público de que trata o Edital UEMG nº 01/2021, nomeados 
no dia 25 de agosto de 2023, para o cargo de Professor de Educação 
Superior– PES – Níveis I, IV e VI.

 Prof.ª Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em Exercício 

19 1844993 - 1

ATO N.º 2054/2023 RETIFICA os atos n.º 2047, nº 2049, nº 2050 e 
nº 2051/2023, publicado em 19/09/2023, onde se lê: ‘’Prof.ª Lavínia 
Rosa Rodrigues, Reitora’’ leia-se: ‘’Prof.º Thiago Torres Costa Pereira, 
Reitor em exercício’’.

ATO N.º 2057/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Diamantina, WALDIR MIGUEL DOS SANTOS JUNIOR, MASP n° 
0800625-6, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
40/2023, vaga 02, com a carga horária de 20 horas semanais, a contar 
da data da publicação até 31/12/2023.

ATO N.º 2061/2023 ANULA O ATO nº 2018/2023, publicado em 
16/09/2023, que CONVOCOU o professor DIEGO FAUSTOLO 
ALVES BISPO, Masp n° 1571920-6, da Unidade Acadêmica de 
Passos.

Prof.ª Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em Exercício

19 1844987 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

O(A) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Claros exonera, 
nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, JEFERSON 
SILVEIRA SANTOS DE ANDRADE, MASP 1201352-0, do cargo de 
provimento em comissão DAI-30 MC1100132.

O(A) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Claros nomeia, 
nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 
1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, EDUARDO DINIZ AMARAL, 
MASP 1046224-0, para o cargo de provimento em comissão DAI-22 
MC1100105, de recrutamento amplo, para dirigir a Diretoria de 
Tecnologia da Informação - DTI.

O(A) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Claros designa, nos 
termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, DANIA FERREIRA DA SILVA, 
MASP 1098028-2, para a função gratificada FGI-7 MC1100277.

O(A) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Claros, nos termos 
do art. 13 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, atribui a EDUARDO DINIZ 
AMARAL, MASP 1046224-0, diretor(a) da Diretoria de Tecnologia 
da Informação - DTI, a gratificação temporária estratégica GTEI-1 
MC1100268. 

19 1845024 - 1

 PORTARIA Nº 159 – REITOR/2023
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, e considerando: o 
Memorando.UNIMONTES/HUCF/SUP/ASSESSORIA.nº 19/2023, 
resolve: Art. 1ºAlterara composição da Comissão Especial de Licitação/
Credenciamento do Hospital Universitário Clemente de Faria, que 
passa a vigorar com a seguinte composição: Áthila Victor Ponciano 
Aguiar - Masp 1543270-1;Deyslane Neves Gomes Freitas -Masp 
1428958-1 ,que a presidirá; Izaura Ferreira Gusmão - Masp1046475-8; 
Raquel de Cássia Pereira Veloso - Masp1045899-0. Art. 2ºRevogadas 
as disposições em contrário, especialmente as da Portaria nº 139 - 
REITOR/2019, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

19 1844550 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001192/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOAÍMA . Objeto: Calçamento de 2476,11 m² em 
bloquete -E=8 CM- FCK=35MPA, execução de 866,62m de sarjeta de 
concreto urbano (scu), tipo 1, com FCK 15 MPA, largura de 50cm com 
inclinação de 3% e instalação de 254,8 m de meio-fio, em concreto com 
FCK 20MPA, pré-moldado, MFC-01 padrão DEER-MG, dimensões 
(12x16,7x35)cm, calçamento de vias públicas - rua Frederico Fulgênio 
Peixoto, rua “a”, e rua “b” bairro ipê, municipio de Joaíma. Valor do 
Repasse: R$ 300.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 4.277,45. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 19/09/2023. Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001193/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NATÉRCIA . Objeto: Aquisição de 01(um) veículo 
tipo automotor hatch, zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, 
motor mínimo1.0, potência mínima 66 cv, motor bicombustível (álcool/
gasolina), câmbio de 05 marchas,05 portas, direção hidráulica, eletro-
hidráulica ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, travas elétricas, 
sistema de freio com abs, air bag duplo, tapetes de borracha para o 
interior. Todos os demais itens acessórios exigidos pelo Código de 
Trânsito Brasileiro. Especificações conforme Resolução SEGOV 
8/2023. Valor do Repasse: R$ 88.178,86. Valor da Contrapartida: R$ 
445,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 
4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 19/09/2023. Vigência: 365 dias.

6 cm -19 1844918 - 1

Secretaria de Estado de Casa Civil
“MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE MINAS GERAIS, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL, 
E O GOVERNO DA PROVÍNCIA DE YAMANASHI NO JAPÃO. 
OBJETO: cooperar e promover ações voltadas ao intercâmbio entre 
jovens, intercâmbio esportivo, bem como ao turismo e intercâmbio 
cultural. Por meio dessas áreas, em especial, buscar-se-á o benefício 
mútuo, com o devido respeito às leis, decretos e regulamentações de 
ambas as regiões, a fim de manter as relações fraternas baseadas na 
confiança e, assim, construir futuros laços profundos. ASSINATURA: 
08/08/2023. Assinam, pelo Governo do Estado de Minas Gerais, o 
Governador Romeu Zema Neto e, pelo Governo da Província de 
Yamanashi, o Governador Kotaro Nagasaki.”

3 cm -19 1844568 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
EXTRATO DE CONTRATO

CMB/DAL – PMMG X COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS – CBC, CNPJ 57.494.031/0010-54, Contrato 71/2023, 
Compras 9393714/2023, Processo de Compra 53/2023. Objeto: 
aquisição ESPINGARDAS CALIBRE .12. Valor total R$ 104.956,33. 
Vigência até 31/12/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA 
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 26.836.227/0001-65, 
Contrato 68/2023, Compras 9393611/2023, Processo de Compra 
54/2023. Objeto: aquisição ESCUDOS BALÍSTICOS NÍVEL IIIA. 
Valor totalR$ 13.000,00. Vigência até 31/03/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA 
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 26.836.227/0001-65, 
Contrato 74/2023, Compras 9393724/2023, Processo de Compra 
56/2023. Objeto: aquisição ESCUDOS BALÍSTICOS NÍVEL IIIA. 
Valor totalR$ 13.000,00. Vigência até 31/01/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X CITEROL – COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
DE TECIDOS E ROUPAS S/A, CNPJ 17.183.666/0001-25, Contrato 
70/2023, Compras 9393686/2023, Processo de Compra 51/2023. 
Objeto: aquisição BOLSA PARA IMPO. Valor total R$ 4.960,00. 
Vigência até 31/12/2023.

6 cm -19 1844958 - 1

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 PMMG - 15ª RPM x ASO Engenharia Ltda - EPP. 4º Aditivo do 
Contrato nº 9344623/2022. POC Nanuque. Processo de Compras nº 
1259970-019/2022. Objeto: o acréscimo de R$ 874,15 (oitocentos e 
setenta e quatro reais e quinze centavos), referente ao acréscimo de 
serviços/materiais para execução das instalações elétricas, além do 
decréscimo de R$ 5.424,13 (cinco mil, quatrocentos e vinte e quatro 
reais e treze centavos), referente aos serviços/materiais previstos 
inicialmente na planilha orçamentária mas que não foram executados 
seguindo o memorial descritivo ou não terão a necessidade de serem 
realizados, porém sem afetar a segurança e funcionamento do posto de 
combustível de Nanuque/MG, conforme descrito no anexo ao Parecer 
Técnico nº 213/2023 da CPO. Novo valor global: R$429.314,74.

3 cm -19 1844546 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202309192335440131.

x16530530
Realce


